
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 544/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4295-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora BRENDA 
ACATAUASSU FERRI, Id. Funcional nº 5910587/2, Servidora em 
regime de contrato Temporário, Médico, lotada na Gerencia de 
Neonatologia, no período de 18/09/2018 a 16/03/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de setembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369170

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 418/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva com Assessoria Técnica 
e Cientifi ca, Compatíveis no Sistema Orthoclinical Vitros com 
fornecimento de Insumos Reagentes Químico por Tecnologia 
de Química Seca, para análise automática de bioquímica, 
imunologia, hotmônios e na automação dos referidos serviços, 
equipamento da Contratada, cedido em locação à Contatante 
como backup.
Valor: R$ 1.596.389,80
Data de Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019
Inexigibilidade de Licitação n.º 017/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 3264, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CETEPA-COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SÁUDE LTDA
CNPJ/MF n.º  03.507.710/0001-09
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, 
Quadra 14, nº 06, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.015-130
Telefone: 9132466884
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369391

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 017/2018
Data: 02/10/2018
Valor: R$ 1.596.389,80
Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva com Assessoria Técnica 
e Cientifi ca, Compatíveis no Sistema Orthoclinical Vitros com 
fornecimento de Insumos Reagentes Químico por Tecnologia 
de Química Seca, para análise automática de bioquímica, 
imunologia, hotmônios e na automação dos referidos serviços, 
equipamento da Contratada, cedido em locação à Contatante 
como backup.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, caput da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 240/2018/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 02/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: Orçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 3264, 0669006841 e 0669006842; Elemento de Despesa: 
339039;
Contratado: CETEPA-COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SÁUDE LTDA
CNPJ/MF n.º  03.507.710/0001-09
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, 
Quadra 14, nº 06, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.015-130
Telefone: 9132466884
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369394

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 017
Número da Inexigibilidade: 017/2018
Data: 02/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369397

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 57/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 57/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
DIVERSOS, sendo vencedora do item 05 a empresa E. R. 
TRINDADE, CNPJ: 04.252.742/0001-65; vencedora do item 
04 a empresa G. M. YAMADA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, 
CNPJ: 15.564.580/0001-17 e vencedora dos itens 01, 02 e 03 
a empresa CREMER S.A., CNPJ: 82.641.325/0021-61 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 03 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369333
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº54/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por LOTE, cujo objeto é a Compra 
de Hortifrutigranjeiros para atender as necessidades da FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos 
Grupos 1 e 2 a empresa CC SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ 
n.º27.080.463/0001-67.
Belém/PA,02 de outubro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369329
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
56/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Solda para conexão 
estéril com equipamento em comodato, para a FSCMP, sendo 
vencedora do item 01 do anexo I do edital a empresa MARTELL 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
 Belém/Pa, 03 de outubro de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369163

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 532/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SILVANA APARECI-
DA MORAES, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na 
Gerencia de Assistência Farmacêutica, Matrícula Nº 57196545/1, 
concedida de 03/09/2018 a 02/10/2018 conforme PORTARIA Nº 
417/2018 publicada no DOE nº 33.681 de 17/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 26 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 533/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JOAO BATISTA CAR-
DOSO DE SOUZA, Cargo de Agente de Portaria, lotado (a) na 
Gerencia de Assistência Nutricional, Matrícula Nº 57195841/1, 
concedida de 17/10/2018 a 15/11/2018 conforme PORTARIA Nº 
486/2018 publicada no DOE nº 33.697 de 11/09/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 26 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 534/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora BELINETE LOBATO 
CRUZ FONTES, Médico, Id. Funcional nº 5824141/3 e nº 
5824141/4, lotada na Gerência de Tocoginecologia, conforme 
Portaria coletiva nº 417/2018 publicada no DOE nº 33.681 
de 17/08/2018 do período de 03/09/2018 á 02/10/2018 para 
17/12/2018 a 15/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369162

.

.PORTARIA Nº 545/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Art, 95 da Lei nº .5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 091/2018-DP, de 
20/08/2018, protocolizado pelo nº 2018/378962.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDY GOUVEIA FIRMINO, matrícula 
nº 57193626/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia-Triagem Obstétrica , 
Licença para Atividade Classista, pelo período de 01/10/2018 a 
26/05/2019, para atuar como Diretora de Saúde do Trabalhador 
do Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará e 
Municípios-SEPUB/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369342
PORTARIA Nº 551/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando os termos do Ofício nº 280/2018-GP/DGP-AL, de 
04/09/2018, processo 2018/422191;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 7º, do Decreto nº 1.960, de 
18 de janeiro de 2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2018, os termos da PORTARIA 
Nº 452/2015, de 02/07/2015, publicada no DOE nº 32.923, de 
08/07/2015, que Cedeu  para a Assembleia Legislativa, com ônus 
para o órgão cessionário e reembolso ao cedente, a servidora 
ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, Id. Funcional nº 54195950/2, 
Técnica em Comunicação Social.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369351
PORTARIA Nº546/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os autos do Ofício nº 593/2018-PRESI/
HEMOPA, de 18/07/2018, processo 2018/328189.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, que se encontram cedidos para 
a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 
02(dois) anos-2018 a 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO
55588315/3 ANA LUISA LANGANKE PEDROSA MÉDICO COM ESPECIALIDADE
54186904/2 CÁTIA IRENE DUARTE VALENTE MÉDICO COM ESPECIALIDADE
5883873/3 NELMA MARIA DE LIMA CHAVES ENFERMEIRO GENERALISTA
57203777/1 CHARLES RICARDO MACHADO SOARES FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
57194658/1 ALINE LIRA DO NASCIMENTO BIOMÉDICO
54188127/1 KELLY CRISANE DE OLIVEIRA C. CASTANHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 369339


